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BRAZILIJOS RESPUBLIKOS
PASKELBIMO SUKAKTUVĖS.

La"kiičio m 15 d. visa Brazilu tau
ta iški'miug i šventė 40—ias Respublikos 
paskelbimo sukaktuves.

Kaip žinom Brazilija prieš tai buvo 
imperija kuria, valdė imperatoriai buvę 
P rtugalijoi princai ir kunigaikščiai. Nors 
jię skaitėsi Brazilijos valdovui-, tačiau 
kaipo portugalai vis vien daugiau palai
kydavo savo sena tėvynę. Į vietos vals
tybės gerbūvį mažai tekreips dėmesio. Ii 
pradžių, kol.brajiių tarpe mažai buvo 
susipia'u-ių savų žmonių ir gabių veikė
jų bei p> litikų, tiems Imperatoriams šaip' 
t.ip sekėsi valdyti, bet vėliau,, ypatingai 
kuomet, So=tą ūžime 14 metų vaikas Don; 
Pedro II,. prasidėjo visame,krašte reikštis 
nepasitenkinimas jų vedamąja politika. 
Atsirado savų vadų, kurie, metę obaisj: 
„Brazilija tik brazilams“, pradėjo viešai va 
ryti fikciją, prieš tuos imperatorius. . (pa
tingai pasižymėjo pulkininkas,. Rąfael 
Tobias de Aguiar, Diogo Feíjo ir Theo-| 
philo Ott ni. , .. . ...

i. Tuo laiku įvyko kares tarp, Brazi- 
dijos ir, Urugvajaus. Imperatorius Don 
ÍÇedro II visą savo dėmesį atkreipė j tą' 
karą, m , : ., . . , t. • . . •

.., ’ TiesaT jisIpimêjo,, bet tąi lannėjinmd 
paskatino vadus į kitą kovą, būtent j 
kovą prieš jį patį.

D. Pedro II priverstas buvo toje 
kovoje nusileisti suteikdamas vergams 
laisvę ir duodamas piliečiams šiaip [vai 
riu teisių, kurių svarbiausia — tai lais
vai tvarkyti f savo vięnetose be joki s 
kontrolės iš Centralinis valdžios pusės. 
Be to ir tautos at tovybė gavo tei-ę rei
kšti nepasitikėjimą vyriausybei Tos 
t-i ės kas kart buvo vis daugiau plečia
mos, taip kad galų gale imperatoriaus 
aut ■ritėtas liko be reikšmės. Galop mar 
cbąliis Deodaro d.i Funseca susitaręs su 
ininisterių kabinetu privertė D. Pedro II 
at is. kyli" nuo sosto ir visą valdžią oaves- 
tl pači i taut d. Tas įvyko 1889 m. Lap
kričio mėnesio pradžioje.

Nors imperatorius ntsis įkė, t.'čimi 
kuiuomenės dalis pasipriešino. Įvyko 
naminis Karas, kmi laimėjo Deodoro. 
Laimėjęs jis ant greitųjų sušaukė parla 
inentą, kuris Lapkričio 15 d. ir paskelbė 
B a- iii jos respubliką. Vėliau buvo išleis

Darbai ir uždarbiai.
Būtų labai gera, kad ..Liet. Br.“ 

skaitytojai pranešinėtų Redakcijai apie sa
ve ir savo draugų darbus ir uždarbius 
Tuomet susidarytu, bendras ekonominės 
būklės vaizdas. Jis būtų labai naudingas 
daugeliui „L B.“ skaitytojų tiek Brazili 
joj, tiek Lietuvoj, tiek kitose šalyse.

Kviesdamas visus į talką, žemiau 
paduodu mano surinktas žinias.

Fazandoj S. Lina, lin. Sorocoba- 
na, dirba 15 liet, šeimynų. Reikalinga 
dar apie 100 darbininku. Nuo N. Metų 
bus mokama 50 milr. už 1000 kavos 
medelių priežiūrą. Už maišą «atitiktos 
kavos 3 milr. . Aplinkinėse fazendose nio 
kairia kiek mažiau

S. Paulo mieste C-ia Paulista 
popierio fabrike dirba apie 1000 dar 
bininkų, lietuvių 8, už 7 vai. darbą m ■ 
karna 5 ligi 10 milreisų. Darbininkų rėi 
kalauja daugiai!.

. Anglo Brazįleira audimo fafc>ri 
kais šalia S. Antonio dò Pary bažn. Dar

ta ir'valstybės konstitucija'dėmokraiiztb'o 
pagrindais. .

Pirmas prezidentas buvo išrinktas 
tas pats Deodoro.

Praslinko jau 40 mėtų nuo Respu
blikos paskelbimo dienos. Nors dar trum 
pas laikas, bet visgi nažanga visose gy
venimo srityse padaryta didelė, kas pa
rodo, kad brazilų tauta yra sugebi ir 
d irbšti.

Šiandien ji be pasididžiavimo gali 
drąsiai pasakyt, kad Pietų Amerikoje 
valstybių tarpe Bfazi'ija užima pirma 
vietą.

Šiandien Brazilijoj jaučiamas šioks 
toks ekonominis ir finansinis Krivis, šian
dien sunkiau ir ateiviams čia gyventi, 
bet tas reiškinys yra laikin is. Ryt • po 
ryt viskas pasikeis ir gyvenimas jeii j 
normales vėžes.

Mums tenka tik palinkėti, kad tas 
jvyktų kuo greičiausia.

St. P.

bininkų apie 1000, liet. 10, už 8 vai. dar
bą 5 — 12 milrei-ų. Mažina valandas. Gerbiamiems Prenu-

Geležies liejykloj, rua Julio Ri
beiro, dirba 400 darb., daugiausia lietuvių, 
10 — 12 valandų po 900 reisų, ligi 1 
mil. 200 reisų už valandą.

Alaus fabrike „National“ dirba 
300 darb., 40 liet., 8 — 12 vai. po 800 
reisų už vai.

C-ia Mecanica, rna Mons. Andra
de-, 500 darb., 20 liet., dirba 8—12 vai , 
po 900 — 1 $500 reisų už vai.

S. Anna audimo fabrike 2001 
darbininkų atleista.

Matarazzo audimo fabrike 1000 
darb., 4Õ liet Bįimažiti > valahd >s ligi 
5 — 8 vai. Uždirbk 8 — 12 milr. j die
ną, arba 80 — 110 j dvi sąvaites. Dir
bama akordiniai.

Popierio fabrike Hyppodromo 
gatvėj dirba 500 darb.. liet tik 4. už
darbis nito 3,500 reisų iki 25 niilreisų už 
8 VaL darbo dieną.

Saldainių fabrike rua Verguei
ra dirba 100 tfarb. lietuvių 20, uždarbis Į 
900 reisų j vai. Dirbama 8 vai. Darbi
ninkai dairiai kélèiasi, ties prievliztia 
esąs šiurkštus. , ... . . . . i

Viršpaduotos darbininkų skaitlinės 
yra tik apytikrės. V.

(Btžs daugiau)

ŽINIOS IŠ LIETUVOS.
Lietuvos santykiai su Skandinavijos 

valstybėmis.

Telegramos praneši, kad pasitrau
kus Voldemarui iš vyriausybė-, stiprėja 
draugiški Lietuvos santykiai su ■'knidi- 
nuvijus valstybėm. Nauj i užsienių ■ linis- 
teri i p. Z nui ms pasidnrb ■ vimu , ve.iija 
sutemusi Lietuvai 25 milijonu markių 
paskolą, o Danija siūlo žymią -omą gelt 
kelių tiesimui ir ilgalaikių kreditų že
mės ūkio tnrtšinų ir vaidinių gyvulių 
užpirkimui.

meratoriams.
Neužmirškit atnaujinti 1930 metams 

.Lietuvio Brazilijoj“ prenumeratą.
Metams tik 12SOOO 
pusei me>tu —7SOOO 
3 mėnesiams 4S000

Metini, ms prenumeratoriams bus 
išsiųsta veltui 1930 kalendorius „šviesa“

Pinigus siu-ti šiuo antrašn. „Lie
tuvis Brazilijoj“ São Paulo, rua 
Visconde de Parnahyba, 370.

„Lietuvis Brazilijoj ‘ yra vienin
telis didžiam-ias Brazilijoj ir visoj Pintu 
Amerikoj lietuviu luikhištis.

.Lietuvis Brazilijoj“ yra 'tikriau
sias Kiekvieno lietuvio išeivio draugas 
ir 11 rėjas.

, Lietuvis Brazilijoj“ gvildena vi
sus tuos gyvenimo klausimus, kurie var
gstantiems moralini ir dv-Jtiniai Brazili
jos lietuviams parodo kelią j šviesesnę 
ateitį.

„Lietuvis Brazilijoj“ talpina jvai- 
riauaių žinių iš viso pasaulio, kas gir
dėt mūsų Tėvynėje, kaip gyvena mūsų 
išeiviai 'čia Btazilijoj ir kituose kraštuo
se; be to deda'jdomtųpasiskaitymų.'Įviii- 
tehybib, juokų ir t. t.

„Lietuvį Brazilijoj“ leidžia ;Spau- 
d'os bend rò vê ■ „gvl esą“.

Tád ^rettųtrtėrudkitės'ir 'skaitykit 
„Lietuv) Brazilijoj".

Atnaujinta Lietuvai pasiuntenybė 
Stokholme, kuri prie Voldemaro buvo 
panaikint*. Tas irgi reiškia draugingų 
santykiu stiprėjimą.

Lietuvos aviacijos pažanga.
Majoras Oustaitii padarė naują lėk

tuvą ,Ambo IIP', kurio motoras 120 ar
klio j-gų. Šis lėktuvas gtrli nuskristi be 
iintupi no su u i-nialiu benzino baku 600 
kilom., o su didžiuoju buku apie 2.000 
kilom.; jo didžiausi is greitumas — 174 
kilom, per valanda.

Šis lėktuvas skaitosi geriausiu lėk
tuvu Lietuvoje ir stovi vienoje eilėje su 
geriausiais vokiečių, anglų Ir prancūzų 
lėktuvais.

Korespondentas Lietuvos Banko Kaune

Mūsų taupomoji kasaSiunčiame pinigus į Lietuvą

ir Wiener — Bank — Veretn Vienoje.

pr ima indėlius ir atidaro einamąsias sąskaita-, 
t. v. galite p s mus pasidėti savo taupmenas, 
kad galite nt įimti kada tik norėdami ar po tu
tinto įniko, išduodame taupymo knygeles ir 

mokime gerus procentus.

išm kėdami gavėjui doleri is ir litai-, kaip nori 

siuntėjas. Patogiausia lietuviams siųsti pinigus 

savo giminėms per mūsų bankinę kontorą.

S 
g

Laivakortės
iš Lietuvos ir j Lietuvą geri u-iomis są
lygomis ir geriausiais bei greičiausia is_ ! iv. is 

Moteriškėms atkviesti padedam išrūpinti 
„ša madas“

iš

Mūsų Įstaigos darbo teisingumas garantuotas lOOtOOOSDOO, kurie padėti valstybės 
banke. Kalbame lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis. Mūsų įstaiga atvira huo 8 

vai. ryto ligi 6 vai. vakare, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

S. PAULO, RUA M A U A, 207, kampas rua Conceição prie pat Luz stoties.
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PRANCŪZAI APIE LIETU- Įdomūs daginiai apie
VOS MUZIKA.

Muzi' os ir teatro savaitinis žurna
las, išeiną- Paryžiuje Le Menstrsi įdė
jo įdomų ilg ką pono Bucevičiaus strai
psnį apie Lietuvos liaudies dainas ir mu

Rusijos vaikus
Žurnalas „Revue Universelle“ pa

duoda įdomius davinius apie Rusijos vai-1 
kus ir jų auklėjimą. Su kai kuriais davi-

Gyvulių eksportas iš Lietuvos 
padidėjo.

ATVIRAS LAIŠKAS „CLUB 
LITHUNIA“ FUTB9LISTU

įniais ir mes norime supažindinti savo 
žila, šiek tiek sutrumpinę, mes čia pa
duodame jo vertimą.

Negalima kalbėti apie I ’ 
ziką nenusileidus prie jos šaltinio, liau
dies dainų. Lietuvių liaudies dainos ski
riasi nuo kitų šalių liaudies dainų tuo, 
kad jos niekados nebuvo paprasta prie-) 
monė linksmumui pareikšti, pdešingai, josįčiau toli 
visuomet išreikšdav > giliausius ir origina-

ity tojus.
Einant rusų įstatymais visoje Ru- 

I ietuvos mu- sijoje Įvestas privalomas vaikų mokini
mas įki 17 metų amžinus. Tiems vai
kams ekzistuoji mišrios mokyklos, I 
g.-.una taip pat veltui maistą ir rūbus.

Nors toks įstatymas euzistuoja, ta 
_ . _ . .i gražu ne visi vaikai gali tomis

_ _ .mokyklomis naudotis „Izvestija“ iš 20
liausius tautos sielos judėjimus. ik,v.> rašo, kad 40 nuošimčių visų vaikų

Daina lietuvio lūpose yra tartum an- neturi galimybės lankyti mokyklas, gi 
tra kalba. Taip pat, kaip jo kalbos šak- Siberijoj tas nuošimtis siekia net iki 63. 
nys skęsta neatmenamo) praeityje ir gi-j Mokyklų skaičius auga pamaži, o Kàr- 
miniuojasi su graikų, lotynų ir indų kai- tais net mažta. l’avyzdžmi: 1921 metais 
borais, jo daina skiriasi nuo kitų šalių 
liaudies kūrybos savo nuostabiomis melo
dijomis; kas rod’, kad lietuviai turėjo 
ankštą priešistorinę civilizaciją.

Daina skamba Lietuvoje visur ir vi- 
s'imet. Darbininkas ją dainuoja laukuo
se, jo žmona — namie, eidama namų 
apyvoką, jie dainuoja liūdėdaini ir džiau 
gdamiesi. Miškai taip pat skamba dai
nomis. Iš tiesų. Lietuva yra dainų šalis!

Reikia pazym’di, kad lietuvių dainų 
tonacija ro io, jog pagrinde jos turi tą pa 
ėia muzikalę sistemą, kaip senovės Grai
kijos dainos. Kai dėl ritmo, lai jis yra 
labai Įvairus ir pasižymi savo nuostabiai 
simetrija. Elegiški ir lyriški jaustųsi vy
rauja. Lietuva turi dviejų rūšių, dainų: 
dainų ir giesmių. Giesmės yra rimtesnio 
pobūdžio, pri-iartinančios prie epi
nės poezijos. Yra trijų rūšių giesmių: 
dvejai-, trimis ir keturiais1 balsais.

Pasakysime keletą žodžiu, apie lie
tuvių muzikos instrumentus. Svarbieji 
i istrumentai yra šief kanklės, skudučiai, 
ragai, vamzdis, birbynė, ožio ragas ir švil
pa. Kanklės turi penkias, o kai kada ir 
astuonias metalines stygas. Skudučiai, ra
gai, vamzdis, birbynė, oria ragas yra' pu 
čiarnieji instrumentai.

Tegul mums bu- leista šį trumpą 
pašnekėsi baigti žodžiais žymaus rusų ra
šytojo p. Storastos," kuris ilga laiką studi
javo1'lietuvių liaudies mtiziką ir poezija.

„Lietuvii; dainos visuinet 
sukelia manyje ypatingą nuotaiką, kur 
yra kartu gili emocija, mi-terijos pajauti 
mas ir visiškas pasidavimas kažin kokiam 
tnigbtumui. Man teko keletą kartų gir- 
di-ti seno-e lietuvių pilyse prie Nemuno 
liaudies dainų dai -uojama chorų. Jos 
ypačiai yra jaudinančios vakarais, kai kai
miečiai jas dainuoja savo noru. Vieną 
dieną aš paprašiau kaimiečius man padai
nuoti keletą dainų. Man reikėjo ilgai pra
šyti. Civilizacijos pamokytas viską ma 
t toli papirkimu, aš jiems pasiūliau pini
gų. Jie svyravo ir aš jiems pasiūliau dvi
gubą -urną. Tada dainininkai man atsa
kė, kad aš jiems duodąs per daug, kad 
jie nori man padaryti malonumo, bet pra
šo mane truputį palaukti... Aš supratau, 
kad jų sielos nebuvo pasiruošę dainai, 
kad jie neturėjo įkvėpimo. Jie nebuvo pa
pratę dainuoti svetimtaučiams. 
Aš padariau judėsi atsisakąs nuo savo 
-umnnynio.. Tuomet kaimiečių choro v-- 
dėj -s n i-i-nkė j .šalį ir užsimerkė. Po 
kilų n tų. kiti "n'-ei pri-ijiingė prie j-. 
Ir vi-i dainininkai nusi-ukė j šalį, kad 
aš nematyčiau jų veidu. Tuo būdu jie

Vien tik iš Klaipėdos i<rašt> išga
benta užsieniu rugsėj ' mėnesį 7-312 gy
vulių: raguočių — 1 033, kiaulių — 4.5 
f)5, veršiu — 1021 ir avių — 6153.

kur Brazilijos vyriausybė nori užtraukti

naują paskolą.

Iš Londono pranešama, kad ten 
brazilų finansistai deda visas pastangas 
užtraukti Brazilijai kavos reikalams nau
ją paskolą sumoje 9 milijonų augių sva
rų. Tikimasi, kad šis klausimas bus iš
spręstas teigiamai.

mokyklų buvo 70.91)0, 1922 metais .— 
58.000, ’1923 m. - 53.000, 1924 m. — 
67 543, 1925 m. — 71.567 Mokyklų 
gyvenimas vargingus, vienam mokytojui 
tonka nuo 120 iki 160 m -kinti;. Moky
tojų atlyginimas maža-', gauna i mėnesį 
vos 26 rublius.

Be mokyklų yra d ir prieglaudos.
bet jų nedaug. „Pr.ivda“ raš >, kad Mas- . , . .
kvoje yra tik dvi prieglaudos del 107o|dyti laimės, bet dėjai.

Frontono pasekmes.

São Paulo mieste yri keletą namų 
Žmonės norėdami

Tie namai
išlošti dažniausia 
vadinami frontn-

vaikų, tuo tarpu kai visame i 
jokios priežiūros yra vaikų v 
Bendrai, vis >je Ru-ij j vaikų

3.000. 
pleištų 

yra apie 7 milijonus (šią statistinę žinią 
padu > Ii vokiečių rašytojas IT ■essiager
savo knygoje ,,Weltbuhne“. Rusų’ ofi
ciozas „Izvestija“ rašo, kad 400.000 vai
kų gyvena prie kariuomenės ir ten gau 
na ši >kį tokį -maistą.

Pa kaliniu metu iš Centrelines Ru
sijos vaikai g.-ibon tmi į Kauk .zo ir Bai
kal ■■> kraštus, kur jiems steigiamos prie
glaudos. Bet tose ‘prieglaudose gyveni 
mas baisus, 0 ištvirkimas dar didesnis. 
Liikraštis „Dai“ rašo, kad vienoje'prie
glaudoje viena mergaitė 13 motų am
žiaus pagimdė kūdikį, del tos priežasties 

buvo paskelbta šventė 
vyriausybė tokiam ištvir-

loje apylinkėje 
Reiškia ir p iti 
kimui pritaria.

Vaikai be 
bos ištvirksta 
Gazeta1 rašo, kad iš 
8'1 v-.rtij.i kokainą, 
alkoholizmui, o kiek 
kaitimų. Pavyzdžiui

jokios piiežiui'os ir glo
riar labinu. ,‘Krasnaj i 

100. gatvės vaikų 
rūko ir atsiduoda 
taip įvairiu prasi- 

„Pravda“ rašo, k rd 
iš 29.527 Įvairių ntr-ikaltinių Maskvoje; 
kuriuos papildė vilkai, buvo 213 už'"tį
simų. Ch-rkove iš visų nusikaltimų 65 
nuošimčius papildo vaikai.

Bendrai, vaikų gyvenimas nepaken
čiamas. Rašytoju Emma Goldman sako:

kur
pralošia
nais. Lapkričio m. 12 d. vienas šoferis, 
kuris turėjo automobilį išsimokėjimui, už
dirbęs pinigų, nuėjr į Frontoną paban- 

!... Ne tik kad neiš- 
lošė niek », bet visus ir savo pinigus pra
lošė. Išėjo iš Frontono be reiso, o čia 
r.-ikin apmokėti vekselį. Kas gi daryti?

galvoti ir sugalvojo — paskel- 
gatv-je liko varių apiplėštas, 
policijai, kuri užvedė bylą ir 
taidyti. Betardant paaiškėjo,

Piad-J.i 
b', kad 
Pranešė 
pradėjo 
kid p įdaryta yra simuliacija. Nabagas

Gerb. p. Redaktoriau,
Nuolankiai prašome Tamstos .reda

guojamam laikrašty patalpinti mū-ų at
virą laišką dėliai tiljrasios koresponden
cijos „Mūsų futbolistai“ „L. B.“ 44 
n-ry iš 10 lapkričio š. m.

Tūlas „Club Lithuania11 sportinin
kas, rašydamas koresnondenciją „Musų 
futbolistai“, matomai, negalėjo praeit pro 
Šalį neužgavęs sportininkų k' manių 
„Sparta“, kurt Lapkričio m. 3 d bure 
pakviesta į draugiškas rungtynes „Onze 
de Agosto“ aikštėje.

Iš visos korespondencijos matyti, 
k.<d tninimas:s „Club Lithuania“ sporti
ninkas mėgsta save tituluoti,, aš“, „mes11... 
„nugalėtojai., vos tik gimę...“

Bet, gerbiamasai* pasakyki, kas gi 
toji „Sparta“, „Jie“?

. „Sparta“ yra taip pat vos ką tik 
gimusi unija sporto fulbolistų komand.i 
Aukštojoj Mookoj. Komandą sudaro 
futbolo mėgėjai, kurių vienintelis obal- 
sis: „sveika siela — sveikame kūne.“ Į 
ją,, kaipo tokią, įeina lietuviški rusai, 
lietuviški lenkai, keletas lietuvių ir po
ra lietuviškų vokiečių, t-adel jokio tauti
nio vardo nenešlojame.

Dabar dėl pačio įvykusio lošimo. 
Turime priminti vieną:.ta.komanda, kuri 
kviečia lošti, turi pasirūpinti, visuomet 
lošimui vietą, ją išnuomuoti, arba, bent 
atsiklausti kam ji priklauso, kad tos

š iferis turej > prisipažinti ir atsidurti ka-| austės' savininkas netrukdytų lošimui it 
l'-jime ir automobiliaus neteko — savi-' 
niukas už neapmokėjimą vekseli > atėmė.

Štai tau ir laimė frontone!
Ten ir mūsų lietuvių palieka daug

pinigėlių

Sharkey važiuos i Lietuvą.

Vinilų orginizacij-s sei-ms nutarė 
ateinančiais .įlietais pa taryti didelę vyčių 
ekskursija į Lietuvą, kurioj dalyvaus ir 
žymesnieji vyčiai: Jack Sharkey, 
O. Osipavičiutė ir kiti.

.-Iš čia matyt, kad Sh irkey dilyvau- 
ja ir- organizaciniam lietuvių 
Plė O.dpaviėiutė taip pat 
masto sportininkė: ji nesenai 
pasittlinį IdO jardų plaukini, rekordą.

Kai dėl Sharkey, tai ir jis pats, ža
dąs veziuoti i Europą ir į Lietuvą ir gal 
net kitų metų nesulaukęs. Mat dabar jis 
turis liuoso laiko iki vasari > raėn.

kad vaikai juokinsi. Tik vieną k rtą -— 
pastebėjau, kaip vienas kūdikis juokėsi1'.

Ir del ko taip yra? Del ko tų ne !>y 
laimingų vaikų toks gyvenimas vargiu- 11 
gas? Del to, kad ten Rusijoj, toje bolse st' 
vietinėj laisvoj Rusijoj, į vaikų auklėji- ’ 
mą nekreipiama jokio dėmesio, be to duo
dama didelė laisvė ir visur viešpatauja 
materializmo dvasia, įvairūs autoritetai 
stengiamasi vaikų akyse pažeminti, ne-l 
kalbant j.iu apie tikybą, kuri ten mo-|(l

'i. Pabaigę, jie ilgai tvl-j<>, tarsi nus- 
k- ndę gilioje ekstazėje. Paganau, vienas 
dainininkas kažin ką tylomis pasakė ki
tam. Šis atsakė galvos linktelėjimu. 
Choro vedėjas, rodosi, kažin k • laukė. Ir

pasaulinio 
pagerino

■ visd -pajuoktam ■. Rašytojas 
i Bestaux sako: „Vaikas užklau- 
ie tizybą atsako: Netikiu į Dievą. 
: tik kvaili turn tikt“.

Šakelė.

À

neptireikalaųtų ją apleisti; Jeigu jau ne
turite iš ko vieni išnuomuoti, tai kvie
čiama jai komandai turite apie tai pra
nešti. , .. . - -y

Kas'dėl‘įmuštų mums dvieju galų, 
tai jokių ginčų nemanom kelti, bet rei
kia neužmiršti, k id,mū-ų k ananda, ku
ri susidėjo- vien tik'iš‘ pačių’ jos narių, 
neprašė nieko jokios pagalbos i» lošė 
nekreipdama d--mis į tai, kad „Club Li
thuania“ komanda jau^danjnsi silpnesnė 
pasikvietė keletą senų, įgudusių ,palto 
erelio“ lošiku. Žinoma, turint keletą stip
resnių, minu -stabu, kad ir dų gol-i tapo 
Įmušti, bet tie gulai „Club Lithuania“ 
k >mandai kainavo litelis degtinės ir dvi 
;,duzijos“ a'ąu».

Toliau, tas pats autorius prikišu 
mums lošiant brutališkumą Turime pa
sakyti, kad lošiant visuomet pasitaiko 
susigrumimų ir netyčių be blogos valios 
užgavimų, bet futbolistas tai turi pakel
ti, o jei jau to bijoti, ir vos susidūrus 
rėkti „brutališkai lošia“, tai geriau, kaip 
sakoma, ant pečiaus užlipus gulėti.

Žinodami mūsų komandos sąstatą, 
labu stebemės, kuo užkliuvo mūsų loši
kas Kazys Bacevičius, kuriam prikišama: 
„pasirodė kas yra ir parodė savo tikrą 
veidą“. Gerbiamieji, jeigu jau jums t.is 
užkliudo, pasakykit, ar iš tų pačiu jūsų 
lošikų, dargi not veikliausiai, nepriklausi 
„balto erelio“ komandoj? Ar žaizdami 
Jus nevartojai lenkų kalbą? Todėl pažiū
rėkit į save! Mes neslepiame savo veidą 
kaipo futbolistai.

Baigdami tarime pažymyti,kad to
kie užmetimai ir užgauliojimai neturi 
j kio rimto pamato, todėl juos grąžinau! 
Jurai patiems.

k
na. Paskum sekė trečia, ketvirti ir daug 
kitu. Lietuviui liaudies poezija nėra pa 
pra'-t-.i priemonė sujaudinti širdį. Ji yra 
jo dvasiu», jo sielos ir net jo gyvenimo 
pilnas išreiškimą-1. Štai kodėl ji ją sle
pia už. drovumo ir paslapties šydo“.

a
J
1

Šiuo pranešu, kad įsteigtas
CONDE DE PARNAHYBA, 370 ________  ______
ryme, laivakorčių pirkime, žemės sklypų įsigijime bei' namų 
pastatyme, o taip pat teikia įvairių informacijų įvairiais 
klausimais. 1

Kas nori, kad jų reikalai būtų atlikti greitai ir sąžiningai 
be jokių išnaudojimų, tekreipiąs! į mane.

Su pagarba

mano biuras gatvėje VIS- 
taroininkauja šamadų pada- 

' ' ' i bei namu
ft
ft

3

nariai

Komandos . „Sparta“ Valdyba, 
pirm. A. Giečiaųskas

. / L. Giečiaųskas
1 \Ed. Giečiaųskas 

kapit B. Namajūnas.

LIETUVIU KLi’JBE 
pigiai išnuomojami kambariai 

be ir su pensionu. 
Rua dos Andrada

K. Í0 (C K U S

Pranešimas-

J. V. Tėvūno romanas „Vargai dėl 
Meilės“ tilpo „L. B.“ 11, 12, 15, 17, 18, 

— 38, 41 - 44 
sudarytas pilnas

62.

3 RUA VISCONDE DE PARNAHYBA, 370 S. PAULO
'4

tilpo „L. B.“
25 - - 32, 34 

numeriuose, kurių yra 
komplektas.

Norintieji gali šį 
Kaina — 3SÓOO.

Kreiptis į ,.L B. ‘ Administraciją: 
Rua Vi-conde de Parnahyba, 370.

komplektą įsigyti-

2
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Kronika.

1. Vakariniai kursai prie Lietu
vių .Mokyklos Mookoje. gie kursą' 
Mukykb s Tėvų Komiteto įsteigti gyvuo 
ja jau beveik trys mėnesiai. Iš pradžių 
kursantų buvo prisirašę apie -JO, bet vė
liau š s skaičius sumažėjo. Nors dabar
tiniu metu Kurs n.ų nedaug, bet jie visi 
imliai lanko painokas ir portugalų kal
boje | az ilgą padarė got didelę. Pamr- 
k s buvo kasuien nuo 7 iki 9 v. vok.

Teko išgirsti, kad patys kursantai 
tuos kursus nori praplėsti toj» prasmėje, 
kad be portugalų kalbos dar mano jve— 
ti Brazilijos istorijos painokas, o t iip 
pat daiyti daugiau paskaitų įvairiomis 
tem unis Be to man . įsteigti ir savo 
biblioteką, kuriam tikslui mano suruošti 
va kai f lį.

Mes iš savo pusės norim pask įtinti 
Monk je gyvenančius lietuvius atkreipti 
didesnį dėmesį j šiuos kursus, ir kas 
nori [įremi ktį portugalu kalbą ar šiaip 
.įauginu Žinių gauti, k id užsirašytų į 
juos.

Kursų antrašas: rm Padre Rapo 
SO, 170 Užsirašyti galima kasdien va
karais ten pat pas Antaną Serbentą

2. Lietuvių mokykla Mookoje' 
Ši mokykla veikia nuo rugpiučio mėne
sio. Vaikų užsirašė 70, toks pat skaičius 
ir dabar. Iš to skaičiaus vaikų skaityti 
ir biškį rašyti mokėjo tik 12, liet Jdabar 
praslinkus ketuiiems mėnesiams jau be
veik visi lai-vai skaito ir šiaip taip pa
rašo, kiti net ir laiškus drąsiai rašo. 
Tik 11 niekinių dar nesugebėjo padaryti 
pažangos, nors ir jie jau visas raides, 
pažįsta ir šiaip taip žodį perskaito.

Reiškia, mokykla savo tikslą atsieks 
ir tėvai moka pinigus neveltui.

Portugalų kalba irgi dėstoma.
3. Vaikų eglaitės ruošimas 

Lapkričio rn. 11 d. Rengimo Komiteto 
posėdy galutinai nustatyta vaikų eglaitės 
programa. Seen je bus vaidinimas: 
„Kalėdų eglaitė“, deklamacijos, vaikų 
choras ir žaidimai. Beto bus salėje ben 
drai visų vaikų žaidimai Dalyvaus taip 
pat ir Kalėdų Senis, kuris valkams žada 
ką nors tokio duoti.

Programa išpildys Mookos lietuvių 
mokyklos mokiniai, jie taip p.it vadovaus 
ir bendriems žaidimams.

Pakvietimus j tą vaikų šventę išan- 
ksto galima gauti 1) pas p. Antaną Ser
bentą — rua Padre Raposo, 170; 2) pas 
lietuvių mokyklos mokytoju p. Merkį — 
teen pat, 3) „Lietuvio Brazilijoj“ Redak
cijoj — run Visconde de Pnrnahyba, 370 
4) pas Kleboną kun Valaitį, 5) p: s p 
J. Galindų — Lietuvos Konsulate sekre
torių, 6) p: s p Viktorą Degutį — Villa 
Amisticia, 7) pr-B p. VI. Eidrigevičių — 
Kun Clemente Alves, 64 (Lapoję) ir 8) 
Lietuvių Kliuba — rua dos Anlradas, 
62 pas p. J. Šiltoką.

Kituo-e raj nu.se asmenys bus nu
matyti vėli u.

v

Viešoji S. Paulo 
labdarybė.

Paduodu kai kurių labdaringų įstai
gų sąraša ir adresus. Tūlas reikale žl 
n e kur kreiptis.

Santa Casa — tai didžiu!" S. Paulo 
(ligoninė, kur neturtingi ligoniai priimami 
(dovanai. Telpa joje vidutiniškai 1U0 Ii 
Įgonių. Yra virš įu saliu, kur guli po 30 
J — 4o lig nių. Yra ir atskirų kambarių, 
kur ligoniai priimami už palyginamai ne
didelį atlyginimą. Kiekvieną 40 ligonių 
slaugi du tarnautojai ir viena vienuolė. 
Vidury ligoninės trobesių stovi bažnytėlė 
ir prie j s gyvena kunigas kapelionas.

Statomos kelios naujos patalp s, nes 
ne visi kandidatai j ligoninę ligi ši I ga
lėjo patilpti. Ligoninė pastatyta ir užlaiko
ma atskirų katalikų aukomis. Vyriausybė ir 
miesto savivaldybė mažą pašalpą jai duoda. 
Neteko patirti kiek milijonų atsiėjo jos 
įrengimas. Jos išlaikymas dabar atsieina 
apie pu-trečio milijono milreisų j metus 
Ta didžiulė suma susidaro iš vienkartinių 
dideli') aukų ir mažų bet nuolatinių gai
lestingų katalikų mokesčių.

Lapkričio 7 d. atlankęs ligoninę ra
dau j je 9 lietuvius, iš kurių septynis iš " 
klausiau išpažinties. Pora ligonių nusis
kundė neturį ką skaityti Prižadėjau jiems 
užprenumeruoti laikraštį ir atsiusti knygų 
per ligoninės ka|>elioną. Kiekvienu laiku 
yra nemaža lietuvių ligoninėje, bet atsi
lankius sunku visus surasti tarp tūkstan 
čio kitų ligonių. Savo pageidavimus jie 
gali man perduoti per ligoninės kapelio 
ną.

Ligoninės adresas — rua Cezario 
Motta, 2.

Prie progos pažymiu, kad beveik vi
sos gailestingumo įstaigos, prieglaudos, 
ligoninės yra statomos ir užlaikomos at
skirų katalikų lėšomis.

Veltui priima paliegėlius Hospital 
dos Lazaros ir Asylo dos Invalidos. Ad
resas Ouapira, netoli nuo S. Anna prie
miesčio. 1928 m. pirmame gulėjo 328, 
o antrame 420 paliegėlių.

Beto statoma didelė ligoninė džio
vininkams Campos de Jordão ir dar ki
toj vietoj.

Yra dar 14 katalikų laikomu ligo
niniu, bet jose reikia daugiau ar mažiau 
mokėti taigi jų adresų nepaduoda.

(žymesnės prieglaudos yra šios:
Casa da Divina Providencia, rua 

Mooca, 27 — mergaitėm — laikoma 320. 
A Orpbanato Cbristovan Colombo, Villa 
Prudente, mergaitėm, laikoma 147. Ber
naičiam, jų I. ikoma 190. Asyl > H m Pas
tor, rua Bom Pastor, Ū8, mergaitėm, lai
koma 200.

4. Pirmojo spektaklio 2-ju metų 
sukaktuvių paminėjimus įvyksta Lapkri
čio 23 d. Lietuviu Kliub > salėje. I’ami- 
m jim is žada būti įdomus. Pr-'g;amt 
ruošiama įvairi.

SPAUDOS APŽ
VALGA.

Ar tuo keliu einam?

..Garsas“ iš Lapkričio m. 9 d. (42 
nr.) rašydamas apie „S. L. H.“ S-gs 
veikimą sako: „mūsų spauda įstengs iš
silaikyti ir augti tik tad.-., kada ji gins 
plačiųjų masių reik lūs ir eis proleta
riato keliu' (man, [išbraukta — Š) 
įdomų žinoti, kas yra tie proie'arai? čia 
mes, regis, savų „buržujų" beveik netu
rim. Esam beveik visi dstbininkai, ku
rių vieni tokiu, kiti kitokiu būdu eina 
prie savo geresnio rytojų. Savo padėti 
tui beveik visi esam lygūs. Tiesa kar
tais darb s uevien >d«s, kartais ir atly
ginimas buna skirtingas, bet faktas, kad

Yra dar 8 prieglaudos, bet jos ma
žesnės, visus našlaičius laiko veltui.

Beto vienuolės SekranientinėB, žymia 
senatoriam Azevedo auka paremtos, sta
to didelę prieglaudą Ypirangj. Šv. Viii 
cento draugija Braz rajone stato prieglau
dą p. Dino Bueno ir savo narių auko
mis.

Mano paduotos žinios nėra pilnos 
nes norint visa gerai aprašyti, reikėtų su
gaišti p >rą savaičių bevažinėjant ir bety
rinėjant. Itaikui la'gant gal tai pavyk» 
padaryti

Įtaigiu šį rašinėlį aimanavimu:
Kada gi mes lietuviai katalikai su

kursime savo labdarybės draugiją, ar 
bent vieną, kitą kuopelę!?

Juk ne visų mūsų paliegėlių ir naš
laičių reikalus aprūpina Santa Casa, ar 
kitas gailestingumo įstaigos. Tokie kali
niai irgi yra savo rūšies ligoniai. Apie 
juos reikėtų irgi pasirūpinti.

K n □. J. Valaitis.

risi privalo dirbti.
Mano roaiymu, laikraštis negali 

mūsų išeivių rūšiuoti į „proletarus“ ir 
„buržujus“ ar kitakius, negali atsiduoti 
vien tik „proletarų“ reikalų ginimui, bet 
prival.iglnti visų išeivių reikalus, priva
lo būti visiems tikru draugu ir patarė
ju.

Todėl ir nenuostabu, kad del 
tokios paimtos „G irso“ redaktorių linijos 
prasidėjo Sąjungoj kova, kas matyt iš 
tų išsireiškimų: .šiandien jau Sąjungoj 
eina kovu". Mūsų darbininkai gerai su
pranta. kai vien tik Šukiai: „proletarai, 
vienykitės, pr ilotai latas ir t. ta“ nieko 
jiems duot negali. Tad mažiau šukių, 
o daugiau darbo, daugiau patarimų, o 
tas mū>ų išeiviąuis bus naudingiau.

Naujas „mokslininkas“ lietuvis S5o 
Paulo mieste.

Sfto Paulo lietuvių kolonija daro 
vis dilesnį progtesą. Jau šiuo klausimu 
„Lietuvy Brazilijoj" buvo rašytu. Bet 
štai dabar mūsų išeivių padangėje pasi
rodė dar viena P) progreso žymė, — tai 
naujas „mokslininkas" p. J. Gerulaitis, 
kuris „Garse" pradėjo nagrinėti gyvybės 
atsiradimo problema». Tik gaila, kad 
šis nagrinėjimu yra savotiškas.

S vo „moksliniam“ straipsny jfan- 
g jo p. J.Gerulaitis kalbėdamas apie gy- 
vybės tyrimo darbus sako: „lig šiol me» 
buvom mokomi, kad viską dievulis sut
vėrė (Dievulis iš mažos raidė» — Š.). 
B-1 vis tik laika» nuo laiko aiškiau pra
deda rodytis mokslo atradimai». Nors 
toki mokslininkai dar ir šiandien yra 
persekiojami, nea juk mokslas išrai
kytų žmonėse visus religijų prieta
rus ir daug sunkiau būtų kunigams 
mulkinti Žmones" (mano pabrau
kta - 8)

Norėčiau p. Gerulaičio užklausti, ar 
gali jis nurodyti technikos srity (p. Geru- 
laitis gyvybės nagrinėjimą jungia su te
chnikos mokslais) nors vieną tikro moks-

(tąsa 4 pusi.)

St. Krasauskas.

BRAZILIJOS MIŠKUOS.
(Tąsu)

Urve tuojaus mus nurengė, patikri
no pus mus restas visas popien s — do
kumentus, atėmė paskutinius reisu», iš- 
klau'inėjo kokiais tik-ln:s atsidūrėm taip 
tolimuos Biazilij -s miškuos ir pradeje 
j'Osėdį, kuriame svarstė mūs likimą.

Posėdžio programą sudarė trys 
punktai: 1) Nužudyti, 2) p i kti jiems 
bendradarbiais ar tarnais ir 3) grąžinti 
po vieną ginklą ir paleisti.

Du p sėdžiu dalyviai griežtai laikė
si už trečiąjį dien tvarkęs punktą, - ki 
ti-gi labai «vyravo, tai už pirmą, tai vėl 
už antra ir galų gule po didelių disku
sijų prsėdis liko atidėtas kitam kartui, 
o mus laikin i palikom po vieno bandito 
priežiūra, kuris tojaus mus prl.tatė prie 
darbo.

Pirmąją dieną laikė mm urve ir 
davė vienam lupti nušautą leopardą, an
tram įsakė saugoti nuo paukščių bei 

žvėrių netoli nuo urvo sudžiautą n.ė-ą 
Antrą diena davė po tam tikrą čirškyr.e 
iš palmės padarytą, nuvedė ant atiušt ■ 
rtataus upės kraut', paslėpė kiūmų tan
kumyne, iš kur labai gražiai matė-i gana 
toli upės vaga ir įsakė ž ūrčti gal pama
tysim atplaukiant motorinį laivelį. kuris 
ten retkarčiais pravažiuodavęs iš Tres 
Lagūna j S ta Anna (supratom kad plėši
kui nori laivelį užpulti ir apiplėšti) ir 
pamačius skubiai duoti tam tikrą -igna- 
la. Belaukdami ištisą dieną laivelio, tu
rėjom progi s arčiau susipažinti »u mū- 
palydovu ir šį-tą sužinoti iš jo gyvenimo. 
N.rs abi dieni buvom pasiruošė su v., 
draugą nuginklu ti ir bent su vienu gin
klu traukli savais keliais tolyn, bet su
manymas buvo neįvykd imas, nes pa y- 
dovns buvo labai atsargus ir labai aty- 
džiai sekė kiekvieną mūs kryptelėjimą, 
o be ginklų leistis tolyn kelionėn buvo 
labai pavojingu ir tiesiog negalima.

Matydami, kad mudu be ginklų 
esam bejėgiai ir piktuoju nieko nelaimė
siu), nutarėm gyventi garuoju, kad grei
čiau įgyti jų pasitikėjimą ir pirmąja! 
progai pasitaikius ju-is palikti.

Trečią dieną, vėl mudu su palydo
vu ant upės kranto, bot jau buvom dau

giau susipažinę, tai ir pradėjo n jį kulka 
kl lesinėti.

Pirmiausiai mes pasipisakojom apie 
kelionėje įvykusias nelaimes, pavojus ir 
jo prašomi papasakoj' m ši-tą iš savo 
pergyventų laikų. Jis tuo buvo labai 
p įtenkintas, pareiškė mums savo tižu Jautą 
ir pradėjo pasakoti savo gyvenimo isto
riją.

Pradėdamas kalbėti, permetė mus 
ugningoms savo akimis, skaudžiai nusi
šypsojo ir nulenkęs ga vą aistringai tarė 
,vyr. i, buvau ir aš , ks pat žmogus kuir 
ir jūs. Gimiau ir augau Afrikoje mieste 
Kuku, kuri» randasi prie pat didžiulio 
ežero Cad o. žinoma, turėjau ir tėvus 
kurie gal nė kiek nemažiau mane mylė
jo kaip jus jūsų tėvai. Mano tėvrs bu 
vo žuvininkas bet gyvenom gana var
gingai. Motin»i mirus likom su tėvu 
ir dviejų metų sesute (aš jau ėjau aštun
tus metus) visai sunkioje padėtyje.

Po motinos mirties i trečius metus 
likom tiktai vieni du su sesute — tėvas 
išvažiavęs vieną rytą žvejoti ežere prigė
rė. Nebesulaukdami tėvą grįžtant, jšė- 
jom į ežero krantą, kur ilgai, akimis įs

meigtomis j juodas ežero bangas stovėjom 
ir laukėm, o blogus oras ir didžiausias 
nuovargis daug ašarų iš akių išspaudė. 
— Sesutės verksmas ir šaukimą : „su
grįžk, tėveli, sugrįžk, seniai jau tavęs 
laukiam", ir šiandien ausyse skamba bet 
veltui bnvo šauksmą» ir ašaroK Tėvas 
negiįžo.

Privargę, išalkę, neturėjom spėkų 
grįžti jnatnus o kad grįžti, nebuvo kur. 
Nuosavų namų neturėjom, neturėjom nė 
užtarėju. Kad kas priglaustų ar paguostų 
ir jau bėk .vedami su paskutinėms gyve
nimo valandoms sėdėjom ant kranto, o 
vėjas įniršęs dra-kė geltonus — garbinuo- 
tus sesute» plaukus ir drabužiu».

Švintant rytui, skaisčioji saulutė 
nušvietė sidabrines ežero bangas, aprimo 
it smarkiai dūkusis vėjas, sugrįžo išvargę 
ir tėvo draugai — žvejai, bet tėvelis 
paliko [siutusios audros auka, o sesutė 
gulėjo šalia manę». Saulutės spinduliai» 
apšviesta ir mirdama kartojo: sugrįžk, tė
veli, sugrįžk, seniai tavus jau laukiam...

(Bns daugiau).
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liniuko vardą, kuris dėl mokslo šiandien 
yra persekiojamas? Ar gali p. Gerulai
tis, įrodyti, kad religija (tikyba) yra prie
šinga mokslui? Ar žiu 1 p. Gerulaitis 
k>d visi įžymesni mokslininkai yra tikin
tieji žmonės pilnoje to žodžio prasmėje?

Kalbant apie gyvybės pradžią ir 
žmogaus atsiradimą, tenka pasakyti, kad 
p. Gerulaitis operuoja vien tik tuščiais 
žodžiais. Jei jis žino, iš kur pirmutinė 
gyvybė ir iš kur žmogus atsirado, tai te

Paša’inis’pranešimas.VAKARIENĖS KONSULUIPAGERBTI (S..M. GEGUŽĖS
Jokių kitų sąskaitų buvusia Komi 

tetas nežinojo ir dabar nežino.

Buvusiojo Komiteto Pirmininkas
Stasys Puišys.

įdomių skaičių 
sprendimas.

is-

São PauloMEN. 8 D.) APYSKAITA. ! 1929 m. Lapkričio 12 d.

Toli m. tvirtinti be j >kių argumen
tų, kad Biblija yra tai pas ik >s, yra dau
giau negu nesąmonė. Reiki 1 pirmi iu 
sugriauti kas ten pasakyta, o vėliau jau 
daryti savi išvadą.

Tuomet iš tikrųjų būtų, kaip brazi
lai sako „Contra f ictos não ha argumentos“, 
tuomet galima būtų pasakyti, kad p. Ge- 
rulai.is yra mokslintas, o dabar vien tik 
tušti žodžiai.

Pagaliaus ir tis pravardžiavimas 
kunigus farizejais nedaro p. Gerulaičiui 
jokios garbės, o parodo tik, kokį jis turi 
„išauklt jimą“.

Be to, nejaugi p. Gerulaitis mano, 
kad kas yra pasiekęs mokslą, kas yra jrm 
kapitalistas? Tuo klausimu labai klysta 
Mokslą nevaržo nei viena kokia nors gy
venimo sistema. Visiems į mokslą durys 
yra atdaros.

Šakelė.

Pastaruoju metu kai kurie asmens 
reiškia savo pretensijų prie buvusio Ko
miteto pirmininko reikalaudami iš j > pa
dengti kai karias jų padarytas išlaidas 
ir grąžinti jiems skolą.

Turėdamas s>vo rankose tos vaka- 
pa- 
ne- 
šis

rienės visą apyskaitą, turiu garbės 
reikšti, kad komitetas niekam 
ra nei reiso skolingas ir kad 
klausimas jau senai yra likviduotas.

įrodymui tam skelbiu viešai 
vakarienė’ apyskaitą, kurią patiekė 
mitetui p. J. 
šeimininkas.

tos
Laitą, Kurią patieKO Ko- 
Januškls, buvęs Kliubo Į

Apyskaita.

Pajamos

Iš 42 dalyvavusių svečių gauta po 
12 milreisų nuo asmens, viso 5048000

Vokiečiai išeivijoj.

Lapkričio m. 11 d. buvęs Prusijos 
ministeris Boelitz paskelbė, kad dabartiniu 
metu vokiečių išeivijoje — įvairiuose kraš
tuose yra net 30 milijonu. Skaičius labai 
didelis, todėl ministeris kviečia visą vo
kiečių tautą tuo klausimu susirūpinti.

Didžiojo karo pasekmės.

Pranešimu iš Londono, Anglijoj del 
didžiojo karo nukentėjo 488.600 kareivių, 
24.900 karininkų, 1.C65 gailestingųjų se
selių, 144.600 našlių ir 415.000 vaiko. 
Jiems Anglijos vyriausybė kas metai iš
moka 291.220.000 dolerių.

Tai tik vienoje Anglijoj, o kur ki
tos valdybės?

viso

Išlaidos.

Ponios Silickienės S-tos sumai
Kliubo šeimininko „ „

Neda teki i ų sudaro (6448200 — 
5048000) 1408200, arba kitais žodžiais 
tariant liko neapmokėtos sąskaitos p 
Šoferiui sumoje 1188900 ir p. Januėkiui 
21 $300, bet vėliau tos sąskaitos Komite 
to pirmiuinko asmeninėmis lėšomis ta
po apmokėtos, įteikiant pinigus per p. 
J. Silickj ir dalyvaujant p. Vladui Ei- 
drigevičiui.

Kiekvienas
į miesto gyventojas lietuvis gali lengvomis išsimokėjimo sąlygomis įsigyti 
s nuosavybėn piečių ir namą.

Daugelis lietuvių jau tai padarė. Gyvena savo namuose ir nebemo- 
g ka nomos mokesnio, o didina savo turtą.

Ir jums dar nevėlu. Kreipkitės: į

MATO IVANAUSKO biurą
Avenida Paes de Barros nr. 9 Mooca.

(prie užsisukimu bondžių ir autobusų — greta rusiškos vaistinei 
Laiškais: M. Ivanauskas S. Paulo Caixa posta! 1015

8

Ar norite gauti tarnyba?
Agencijoj Pay.mndn Largo Paysan- 

du 18 nr. ka-dien galite gauti namų rito 
šos, virėjų ir kiliems namų darbam-; tar
nybas moterims ir vyrams- Tei. 4-7523 

I Šoferių mokykla ;

Gerisus:a ir seniausia šoferių ? 
mokykla. Turi visus reikalin- ’ 
giausius įrankius tam kad trum- ; 

s pame laike išmokinti kaip me- i 
į gėjus taip ir profesionalus šo- . 

feiauti
Frofesoriai žinovai. Išduo- i 

? darni atestatai: Kaina prieina
ma.
Lietuviams nuolaida, už 500 
milreisų visi dokumentai ir 
apmokinimas. Pinigus galima 

mokėti trimis retomis.
Rua Almeida Lima 187 

Telef. 9 0513.
Skyrius Moocoje, kampas

Taquary Telef. 9-0459.

$ AGENCIA

"EUROPA”

(„Liet. Br.“ Nr 42)
I.

Turtingas ponas sumokėjo 
jo arklio pakaustymą 
centų. Vien tik už 

sumokėjo 83.886 litus ir
II.

Bilij mą suskaityt galima per 9512

už
kalviui 
litus ir167.772 

paskutinį vinį 
08 centus.

Pranešimas,
„ laikraščio „Ruskaja Gazeta“, mctUj 11 mėnesių 12 parų, 5 vai. ir 20
Redakcija prašo pranešti, kad pas juos, mjn, skaitant metuose po 365 dienas, 
randasi laiškai šiems asmenims: j

Maliūnaitei Step u nei (3 laiškai), Jo-| 
nuf Pševuckui (2 laišk.) Nadalskienei i 
Adelei (2 laišk ).

Praš i tuoj laiškus atsiusti.
Rujų laikraščio Redakcijos antrašas: trijų nolių).

1 Abiem laikraštį nuo N. Metų siun- 
Avenida São João, 85 — A. 2 o and.! tinêsim.

Abu skaičius teisingai išsprendė: 
i Silvestras Tininis ir Kazys Rinkevičius. 
I (tik paskutinis antrą skaičių sprendė be

Darbo Departamento oficialinê agencia daro didelius palengvinimus 
tiems darbininkams, kolonistams ir kitokiems specialistams, kurie norėtų ap
sigyventi provincijoj — fazendose, žemės ūkiuose svetimuose ir nuosavuose, 
ar kitose vietose.

_ Visiems asmenims, kurie kreipsis j tą agencią, bus suteiktas veltui 
gelžkelio bilietas net visai šeimai, o taip pat bus nugabentas veltai ir baga
žas iki pat interiore apsigyvenimo vietai.

Prieš išvažiavimą i provinciją gali gauti apsistojimui vietą Imigraci
jos namuose, kur gaus veltui visą maistą.

Gelžkelio bilietas galiuoja tik vienam kartui ir paskirtai valandai.
Kreiptis: Rua Visconde de Parnabyba, 272, nuo 8 vai iki 12 

vai dieną.

5048000

381880o
2628000

viso 6448200

Jau išėjo iš spau- 5
dos SAPNŲ KNY- 4
GELÉ su Saliamo- i
no galva. i

VI
7* Domes!

Su užsakymais krei- 7 
plis į spaustuvę „Bi- X 
rutė“ pas K. UCKU. g 
Rua Visconde de f 
Parnahyba, 370. S 

Galima gauti taip pat f 
pas laikraščių platin- S 
tojus, prie pašto kios- S 
ke, rusų vaistinėje — ® 
Av. Paes de Barros g 
N. 11 ir stoties Luz a 

kioske.

Praca do Correio 15 
(sobrado) 

Patarnavimas sąžiningas. 
Tik neužmirškit antrašą. 

Praça do Correio, 16.

g Jei norit važiuoti Lietuvon 
gar 
Įįįsavo

iškviesti iš Lietuvos 
giminių bei pažįsta

mų, kreipkitės i
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5 LIETUVIS BRAZILIJOJ.

NUOLATINIS IR GREITAS SUSI

SIEKIMAS TARP EUROPOS, BRA-

ŽILUOS IR RIO DA PRATA.

BREMEN

MADRID
Išvyks iš Santos Lapkričio 26 d. Į Rio, Bahia Madeira, 

Lisaboną, Vig o ir Bremen

©®©©@@©©©©©©©©©©©@@©®©®®§)@(©©@f:©©@í 
©

SIERRA CORDOBA
Išvyks iš Santos Gruodžio 2 d i RIO BAHIA, 

MADEIRA ir BREMEN

Laivai

Madrid — — 
Sierra Cordoba — 
Werra — — — 
Sierra Ventana — 
Wester — 
Sierra Morena — 
Gotha — — —

MONTEVIDEO
Buenos Aires

Lapkričio 16 d.
Lapkričio 27 d.
Gruodžio 7 d.
Gruodžio 18 d.
Gruodžio 28 d.
Sausio 8 d.

Lapkričio 
Gruodžio 
Gruodžio 
Gruodžio 
Sausio 
Sausio 
Sausio

EUROPA

d. 
d. 
d.

20
2 

17
23 d.

7 d
13 d
30 d.

BANCO ALLEMÃO TRANSATLÂNTICOSAO PAULO-
Rua Alvares^Penteado nr’24

Centras: Vokietijos užjūrio — bankasIBerlyne. 
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro. Santos Curityboje. 
Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis 'sąlygomis.
Judėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.
@©@®@@®©@©®@®@@@©©@®@@©@©@©i ©@@©©

Isrūpinam bilietus — chamadas. Bilietus pirkti ir informacijų 
gauti:

ZERRENNER-, BULOW e Čia. Ltda.
São Paulo Santos

Rua São Bento, 61 Rua do Cominercio, 92-96
Caixa postal 95 Caixa postal 1

Ove

Uz 2 milreisu
Visados gausite patogią nakvy

nę. Taipgi priimame mėnesinius 
pensionistas su visu išlaikymu. 
gvaruJ, gražils kambariai; skanus, 

geras valgis.

Rua Carnot 39 S. PAULO

BORISAS ABRAMOVAS.

Kainos prieinamos', 

Rua Ypirt nga, 69. 

São Paulo.

DRAS, P. A. BIEL1K
IŠ KIJEVO

D ras Koloman Rėdey.

FOTOGRAFIJA
Kaulu miltai — išgauti iš skerdyklų

Bernardo.Theodor Wille e Cia.

Akušerija, moterų ligos.,ir chi
rurgija.

Priėmimo valandos: nuo 10 
iki 12 vai. Praça da Sė, 34 
2 andar, salas: 210, 212, 214. 

Telef. 2-2349.

Gydo ligonius be skausmų, stato 
dantis ir atlieka kitus darbus.

į CHIRURGAS - DENTISTAS

Kas nori gerai nusifoto- 
tografuoti ir turėti savo atvaiz 
da gražiai padarytą, teeina 
fotografijų Įstaigą

Rua Sau Gaetano III’

GRYNOS IR MAIŠYTOS CHEMINĖS IR ORGANINĖS.

Raštinė: RUA LIBERO BADARO', 52
Sandėliai: RUA DOMINGOS PAIVA, 68-70 

VIENINTELĖ ATSTOVYBĖ

Cili solietros ir Rhenania Phosphoto.

A p t i e k a 
„MUNICIPAL“
Aptiekos Įvairios prekės, 

cheminiai išilirbiniai, mini- 
rnlu vandens, parfumerija 
vietos ir užsienio išdirbimo

A. Gorenšteinas.
Rua Barilo de Itapetinin- 

ga 36.
-Telef.4-7757-

Naujiena!!RUSIŠKA PIRTIS
su garu ir šluotelėmis- 

Mokėjimas.
1 asmeniui 3$00 2 asmenims 4$000
3 — .‘>$00 4 — 6SOOO

Pirtis veikia antradieniais, 
trečiadieniais, ketvirtadieniais 
ir penktadieniais nuo 1 vai. dien. 
Sekmadieniais nuo 8 vai ryto.
Rua São Caetano 225

Telefonas 9-2751

Didžiausia
S. PAULO MIESTE

J Šoferių mokykla 
į Irmãos GRAGNANO

■tis: Rua Trindade 46 (La- 
_ pu) Bonde 35.

Reikalingi laikraščio 
platintojai Ipirangos ir Lapos rajo
nuose, o taip pat Santos, Curitibos, 
Rio de Janeiro ir kituose miestuo
se.

| Kreiptis asmeniškai ar laiškais 
| į laikraščio Administraciją: Rua Vis- 
I conde de Parnahyba, 370 S. Paulo
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Viktoras Kropas.

teatre
(Iš bepročio artisto užrašų)

(Tąsa)

Jį tuojaus apspit > gražuolės, bet jis 
su j mi»' buvo šaltas n rs ir labai man
dagus.

— Žinai dušel 1 — tarė man mano 
gražuolė Vanda.

— Nors jis gražus ir galingas, bet 
aš jo bijau, jį visos myli, bet kartu ir bi
josi. Tu tik padūrėk Į jo akis! Jo žvilg
snis stdaiko pačius drą i.iusius iš visų apa
šų ir jie prieš jį vaikščioja kaip šuniukai 
ant pa-kutinių kojų. Be to jis baisiai sti
prus, geras boksininkas ir šaulys, o su 
t kiais apašai skaitosi ir gerbia. Vieną 
syk pasikėlė didelės peštynės, buvo palei- 
ti j darbą netik taburetai ir brnkos, bet 
peiliai ir net revolveriai ir gal ne vienas 
tą syk būtų nuėjęs pas Abr.omą, jei ne 
p licija, kuri išgirdusi triukšmą atbėgo da
ryti tvarką bet ji nieko nepadarė, nes šis 
profesorius pats tvarką įvedė.

Nuo t > laiko jį visi apašai dar dau j 
giau pradėjo bijoti ir gerbti. Žinoma, dar ; 
daugelis yra ir tokių, kurie ir dabar dar£ 1

LIETUVIS BRAZILIJOJ.PELNINGIAUSIA ŠIANDIEN PROFESIJA, ARBA MUSU LAIKU KULTŪROS KRITE- I nrmnRIJUS.
Kaip.' ypatinga mūsų laikų 

sporto milijonieriai. Sporto praino-
žymė

— Būtų gerai, — sutikau aš.
— Bet ką-gi jūs galite parodyti?
— Na, kad ir XXI amžiaus teatrą, 

t. y. aš jus nuvesiu į 2029 mt. teatrą, o 
tea jūs sutiksite daug savo kolegų ir pa
žįstamų. Na, ką, ar sutinkate?

— Gerai, sutinku, prašau .J/"
— tariau aš, bet vis vien jo stebuklams j vaitę. 
netikėjau.

Jis paskambino ir tuojaus kaip iš po 
žemės atsirado dn indnsai, kuriems ką tai 
pasakęs, mane nuvedė į kitą kambarį. 
Palikęs mane vieną, jis išėjo, bet greitai 
vėl sugrįžo jau apsirengęs kaip tikras 
magas. Nusišypsojęs paėmė mane už ran
kos ir ["privedė prie stalo, kur stovė
jo stiklo ritulys ir liepė j jį žiūrėti. Kai 
aš valandėliai pra-linkus apsidairiau ap- 

c link, tai pamačiau, kad iš kambario viskas 
j ' neapkenčia, tai daugiausiai meilės prie į dingo ir mūsų kambarys tapo veidrodi- 
šai, iš kurių jis paviliojo jųjų merginas.Į uju.

J/ane labai suįd mino tas magų pro
fesorius ir aš prad. jau atydžiai į jį žiūrė
ti. Tai pastebėjo vienas iš mano draugų 
ir juokdama-is tarė:

— Ponas profesoriau! Štai musų 
draugas — garsingas artistas, apie kurį 
jau jūs daug girdėjote ir patys esate ma
tę jį scenoje. Nors jis yra garsingas dra 
matnrgas, bet nei stebuklams, nei dva
sioms netiki Tačiau įdomu, ką jis pasa
kytų, jei pamatytu jūsų stebuklus!

— Ak, taip! — tarė profesorius su 
šypsena ant lūpų, pažiūrėjęs į mane savo 
nemirgančiomis fosforinėmis akimis, — 
priėj > arčia i ir mes pradėjome kalbėtis. 

Žinote ką, važiuokime pas mane, o 
kad jums nebūtų nuobodu, aš jums paro
dysiu daug įdomių ir brangių archeologi
nių k. lekcijų, o vėliaus ir keletą, kaip iš
sireiškė jūsų draugas, stebuklų, gal po to 
jūs pradėsite tikėti į „užkarstiių“ pasaulį. 
— Aš labai visame buvau suįdomintas, 
o todėl noriai sutikau su profesoriaus pa
siūlymo.

Atsisveikinę; su draugais išėjau drau 
ge su pr fes riumi iš tavernos. Kiek paė
ję radome miegantį šoferi, kurį pažadinę 
liepėme mus vežti j pr fesoriaus butą. 
Važiavome ilgai nes jis gyveno net už 
Butano miško Pagalios mes privažiavo
me prie didelio namo. Profesorius tris' 
tyk paskambino ir vartuose atsidarė ma
žulėlis langelis ir pasigird > balsas: kas 
mes ir ko norime? Profesorius davė at
sakymą ir varteliai tuojaus atsidarė.

Mes įėjome i puikų rytiškai papuoš 
tą kambarį, kur mus pasveikino du indu- 
sai apsirengę savo tautiškais rūbais. Tuo
jau jie mums atnešė kavos, kurią išgėrę 
pradėjome apžiūrinėti brangias kolekcijas.

- Na, — tarė profesorius, — gal 
dabar norėsite biškį pažiūr ti mano ste
buklų? Gal norite kaipo artistas pamaty
ti ką nors iš savo profesijos srities, t. y. 
š teatro gyvenimo?

(Bus daugiau)

Neuralgija ir ner-

pranyksta priėmus tik

v v

Neužmirškite

sonas uždirbo per visa savo gyvenimą, 
geras kumštininkas gali uždirbti per porą 
metų.

Štai mūsų laikų kultūringumo kri
terijus.

PASTO DEZUTE.
per 
turi 
Tu- 
tūk. 
300

Redakcijoj yra laiškai:

nė išsivystė ypač po karo.
Sporto meisterio titulas Amerikoj 

duoda pusę milijono doleriu. O pasiuli- 
rio meisterio titulas duoda iki 20 mil 
dol. Sunku tikėti, kad vien tik fizine 
P'jėga uždirbama t kius didelius pinigus 
kurių jukis inteligentiškus darbas negali 

duoti.
Amerikoj pastaruoju skaičiavimu 

yra 74 žmonės turintieji per milijoną 
pajamų. Tačiau jų pajamos tai pelnas 
iš įvairaus turto. Didžiumų koncernų 
bei fabrikų generaliniai direktoriai 
pajamų nedaugiau 54 tūkst. dolerių 
metus. Tuo tarpu sporto meisteriai 
milijonines pajamas. Kumštininkas 
iiney apie 1 mil. Dimpsty apie 500 
Bisebdl meisteris Babe Ruth apie
tūkst. Gertrud Ederle plaukimo meiste
ris apie 70 tūkst. Hageu golfo čempionus 
apie 50 tūkst. Jauni vyrai meta moks
lą ir eina į sportą. Edidie Tyrou kaipo 

parodyti, I advokatus uždirbdavo apie 50 do), i sa-
1 Jis perėjo į sportą ir dabar kaip 
futbolo meisteris uždirbi apie 7500 j 
menesi. Geri basebali'o 1 'šikai uždirba 
20 — 30 tūkst. i mėnesi? Golfo čempi- 
jonas Hageu gauna d lųgiau už preziden
tą.

Suzanne Lenglen vien tik lošdaina 
tenisą uždirba apie 100 tūkst. per metus 
Juo brutališkesnis ir gy vuliškesnis spor
tas, juo daugiau einama jo žiūrėti, 
ščių kova už bilieius apio 2000000 dole
rių, futbolas apie lOOOOOO, baseball apie 
2000000, biliardas apie 5000, o šachma
tai vos apie 2000. Inteligentiškiausias 
sportas mažiausia vertinama. Tą, ką di
džiausias šių laikų išradėjas Edi

Onai Kenieklienei, F. Stoniui. K. 
Norgėlai, Ant. Lukašitii, Ant. Šulinskui 
Napaltii Zaveckui, Ad. Alejunui, J. June
vičiui, A. Bekeriui, Urb'čiui, J. Kuškiui, 
J. Jakoniui, J. Sėiukaičiui, F. Juozaičiui, 
St. Miseckui, J. Masėnai, Babulauskui M.

JUOKAI
Nemalonūs priežodžiai.

Kum- Olandų spaudoje kartojama ši lin 
ksma istorija: mokytojas nori sužinoti, 
kokių priežodžių žino jo mokiniai. Pa
klausti visi tylėjo, tik mažasis Jonukas 
pakelia ranką.

— Na, kokį priežodį tu žinai?
— Vienas kvailys gali daugiau pa

klausti, kaip dešimtis išmintingų atsaky
ti — atsakė mokinys rūsčiam mokyto
jui.

\?ų suirimas

du gabalėlius

— O kito priežodžio ar ne žinai? 
— klausia mokytojas piktai.

— O taip, žinau dar vieną: kam 
švarkas pritinka, tas jį ir apsivelka.

Tas mokytojui per riebu. Jis nu
slėpdamas pyktj ir Įtūžęs bėga pas direk
torių ir į klasę grįžta su direktorium. 
Direktorius kreipiasi į mažąjį Jonuką:

— Jonai, pasakyk gi, turbūt žinai 
dar kokj priežodį?

— Taip, ponas direktoriau: nelaimė 
retai teateina viena — atsakė Jonukas.

Sunku pasakyti.

Kuri be to^dar suteikia visam organizmui 

pilną jo sveikatos stovi.

A Cafiaspirina yra geriausia 
priemonė iš visų esamų vaistų.

A Cafiaspirina rekomenduo- 
jama nuo galvos, dantų, au- / ? 
sų skaudėjimo nevralgijos, GjAYEii 
reumatizmo, nuo nemiego \ Ė~" J 

ir t. t. \ S J

k d visokiais reikli.ris k. n. laivakorčių pirkime, žemės įsigijime, įvairių 
d kumentų parupinime arba įvairiausi') informacijų bei patarimų gavime 
visi lietuviai kreipiasi tik i

Lietuviška kontora „BALT IK A“
Rua Genera! Ozorio 85 :: São Paulo.

arti Luz, Soracabana, Liet. Kliubo ir Lietuvos Konsulato. 
Patarnavimas pigus, greitas ir sąžiningas.

Savi pas savuosius!

Mokytojas išaiškinęs pradžios mo
kyklos mokiniams uždavinį, klausia ma
žiaus) mokint:

— Jonai, jei tavo mama nupirko 
4 klg. obuolių ir 1 fcig. obuoliu kainuo
ja 60 centų, tai kiek ji sumokėjo ieviso 
pinigų.

— Sunku pasakyti, ponas mokyto
jau, nes mano mama visuomet derasi.

Ir avis su uodegyte.

Mokytojas paaiškinęs mokiniams 
kur reikia rašyti nosines Uodegytes, klau
sia mokini:

— Vilkas pagavo avį — kodėl avį 
„į“ reikia rašyti su uodegyte'-

— Todėl, pon-is mokytojau kad ir 
avis buvo su uodegyte, — atsakė moki
nys.

Naujai atidaryta komiso

Priima visokius komisinius darbu*: pardavimas žemės sklypu 
namų gerose miesto dalyse, lengvu išmokėjimu ir už grynus pinigus. 
Vizos, pasai, natūralizacija, gar ntuotos piniginės perlaidos ir t. t.

Juridinė pagalba visais klausimais.

S. Paulo, Mooca, Avenida Paes de Barros

nr. 11 (Rusiška vaistinė)
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